
Příloha č. 1 - Vlastní návrh programu s využitím ilustrace v integrovaných 
vzdělávacích celcích 

Johana Hrabíková Vojnárová  
„Námořník“ (F. Halas) 

1. úkol - MALBA 

Předvýtvarný zážitek:  

- Seznámení s básní „Námořník“ 

 od F. Halase.  

- Rozhovor + otázky: „Kdo byl  

u moře? Kdo slyšel, jak moře 

šumí?“ 

- Poslech nahrávky zvuků moře 

- Vyjádření zvuků moře hrou na tělo 

(klidné moře, rozbouřené moře, 

šplouchání vln) 

- Rozovor o ilustraci: Jaké je moře 

na ilustraci? (Rozbouřené, klidné, 

malé/velké vlny) 

Námět: „Jak zpívá moře“ 

Úkol: Vyjádřit pomocí barev a linie zvuk moře 

Realizační materiální prostředky a technika: Malba vln anilínovými barvami, kreslicí karton, 

štětec, voda, nahrávka zvuků moře 

 

2. úkol – KOMBINOVANÁ TECHNIKA 

Předvýtvarný zážitek:  

- Recitace úryvku básně: „Námořník“ 

„Kdo si čuchne jednou k moři, 

tomu srdce steskem choří, 

holadria lalala 



Vyhlíží pak stále z mola, 

a na lodi zdola volá, 

holadria lalala“ 

Rozhovor: Jak se asi námořník cítí při pohledu na moře? Co si myslí? Jaké to je, když na moři 

není? Jaké barvy může námořník vidět na moři?  

Námět: „Co vidí námořník z mola“  

Úkol: Vyjádřit pomocí barvy pocity námořníka při pohledu na moře 

Realizační materiální prostředky a technika: Malba krycí barvou na barevný papír, kresba lodi 

tuší 

3. úkol – PROSTOROVÁ TVORBA 

Předvýtvarný zážitek: 

- Rozhovor na téma „lodě“ (jak vypadají, co by měla mít loď: kormidlo, plachty/komín, stěžeň, 

kajuty, kulatá okna v podpalubí) 

Námět: „Holadria lalala, na palubě zavolá“ 

Úkol: Skupinově vytvořit v prostoru loď pro námořníky 

Realizační materiální prostředky: Kartonové krabice větších rozměrů, polykarpová stavebnice, 

papír, lepidlo, temperové barvy, staré záclony, látky 

 

 



Příloha č. 2 – Tabulka k výzkumné fázi „A“, vyhodnocení dotazníku k otázce č. 1 
 

 

Příloha č. 3 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, vyhodnocení dotazníku k otázce č. 1 

 

 

 

1 1

2

1 1

2

1

2

1 1 1 1

2

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2

1 1 1 1 1

A
n

la
u

fo
vi

 E
va

, …

B
ar

án
ko

vá
 V

la
st

a

B
o

rn
 A

d
o

lf

D
u

b
sk

á 
G

ab
ri

el
a

D
vo

řá
ko

vá
 L

u
ci

e

Fi
lc

ík
 G

ab
ri

el

Fr
an

zo
vá

 O
lg

a

Je
žk

o
vá

 D
ag

m
ar

K
lim

to
vá

 L
ad

is
la

va

Lo
ck

er
o

vá

M
aj

o
r 

P
.

M
el

an
 P

.

M
ile

r 
Zd

en
ěk

M
o

d
rá

 J
an

a

M
rá

zk
o

vá
 D

ai
sy

P
ec

h
o

vá
 L

ad
is

la
va

P
is

ka
čo

vá
 Ir

en
a

P
tá

čk
o

vá
 O

lg
a

R
en

át
a 

Fu
čí

ko
vá

Se
if

er
to

vá
 L

u
ci

e

Sm
et

an
a 

Zd
en

ěk

St
ev

en
so

n
 P

et
er

Šp
líc

h
al

 A
n

to
n

ín

Šv
ej

d
o

vá
 V

la
st

a

Te
sa

řo
vá

 O
lg

a

Ti
ch

á 
M

ar
ie

U
rb

an
 P

.

V
im

r 
Lu

d
ěk

Zm
at

lík
o

vá
 H

el
en

a

Otázka č.1

Počet uvedení

2
1

17

3 3
5

1
3

1 2 3 4 5 6 7 8

Otázka č.1: Počty odpovědí v jednotlivých 

dotaznících

počet odpovědí



Příloha č. 4 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, vyhodnocení dotazníku k otázce č. 2  
 

 

Příloha č. 5 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, vyhodnocení dotazníku k otázce č. 2 
 

 

 

 

4

1 1

2

1

2

1

3

1 1 1 1

4

1 1

2

4

Otázka č.2

Počet uvedení názvu nakladatelství

4

0

9

5
4

5

2 2

1 2 3 4 5 6 7 8

Otázka č.2, počty odpovědí u jednotlivých 

dotazníků

Počet odpovědí



Příloha č. 6 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 3 
 

 
Příloha č. 7 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 4 
 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 4  

1 - 

2 - 

3 - 

4 Ondřej Sekora, Václav Bedřich 

5 Různí ilustrátoři 

6 Edita Plicková, Jana Modrá, Vlasta Švejdová, Gabriela Dubská, 

Radek Pilař, Peter Stevenson, Luděk Vimr, Vladimír Jiránek 

7 Daisy Mrázková 

8 Francois Place 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 3 

1 Používáme knihy pohádkové, poučné příběhy, encyklopedie, 
pracovní sešity s pracovními listy, knihy s říkadly, atd. 

2 - 

3 Dějiny českého národa, Znáte tu pohádku, O Bruncvíkově soše, 
Pražské pověsti, Život po staletích, Staré pověsti české, Krtek, 
Praha Lucemburská, Za pohádkou pohádka, Vzpomínky starého 
Vltavína, České pověsti pro malé děti, Za strašidly po Praze, 
Lexikon: Strašidla a skřítci a léčivé bylinky 

4 Kde zvířátka bydlí, Lidské tělo, Říkání o víle Amálce, Říkanky 
pro upevnění hlásky L 

5 Pohádkové knihy, Knihy s verši, encyklopedie, Naučné knihy, 
Obrázkové knihy, z Portálu máme i spoustu pedagogické 
literatury. 

6 Terezka a bublinková víla, Slonům vstup zakázán, Terezka a 
kaštanový skřítek, Dráče Bůby, Čarodějná kniha, Maková 
panenka, Ušaté pohádky na dobrou noc, Pohádky před spaním, 
Medvědí rodinka v pohádkovém lese, Bob a Bobek 

7 Můj medvěd Flóra, Písně mravenčí chůvy 

8 Lichožrouti, Tobiáš Lolness 



Příloha č. 8 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 5 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 5 

1 Ano 

2 Nejasná odpověď 

3 Ano 

4 Ano - některé 

5 Ano 

6 Ano 

7 Ano 

8 Ne 

 

Příloha č. 9 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 6 
 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 6 

1 Ano 

2 Nejasná odpověď ( 

3 Ano 

4 Ne 

5 Ano 

6 Ano 

7 Ano 

8 Ne 

 

 

 



Příloha č. 10 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 7 
 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 7 

1 Ano 

2 Nejasná odpověď 

3 Ano, někdy když je to vhodné 

4 Ano 

5 Ano 

6 Ano 

7 Ano 

8 Ne 

 

Příloha č. 11 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 8 
 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 8 

1 Zajíček Hrdina, kterou ilustroval Jaroslav Vodrážka 

2 - 

3 - 

4 Kde zvířátka bydlí 

5 O Mikešovi od J. Lady 

6 Ilustrace od Vlasty Švejdové z knihy: Čarodějná knihy 

7 Martínkova čítanka, Honzíkova cesta – Helena Zmatlíková 

8 O ilustraci Vladimíra Jiránka – Bob a Bobek v létajícím klobouku 

 

 

 



Příloha č. 12 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku č. 9 
 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 9 

1 Ano 

2 Nejasná odpověď 

3 Ano 

4 Ne 

5 Ano 

6 Ano 

7 Ano 

8 Ano 

 

Příloha č. 13 - Tabulka k výzkumné fázi „A“, odpovědi v dotazníku na otázku 
 č. 10 

 

Číslo 

dotazníku 

Odpověď na otázku č. 10 

1 Určitě léta praxe, zkušenosti a také navozená atmosféra, která 
nastane u knihy například při převyprávění čteného příběhu atd. 
Děti se samy ptají a zajímají 

2 - 

3 Moje zvídavost, láska ke knize i k umění 

4 -  

5 Asi zkušenost, léta praxe, zkušenost s vlastními dětmi, zvídavost 
dětí, jejich postřeh a svět fantazie 

6 Internet, knihovna 

7 - 

8 Nejsem si jistá, zda se mi podařilo nedostatky plně odstranit. Ale 
pomohla mi samostatná práce, dále to, že se s ilustracemi pro děti 
setkávám každý den. 

  



Příloha č. 14 – Tabulka k výzkumné fázi „B“, primární a sekundární preference 
skupiny A 
 

Primární (P) + sekundární (S) preference skupiny A (starší děti) 

Jméno dítěte + věk Marcela 

 Walterová 

Eva Frantová - 

Frühaufová 

Vendula 

Chalánková 

Jakub 5;2 P S   

Štěpán 5;5  P S  

Vojtěch 5;8 S  P 

Lucie 5;10 P S   

Anabell 6;1 P  S  

Rozálie 5;7 P  S 

Kristýna 5;10  P S  

Zuzana 3;11  S P 

Nela 5;4  P S  

Vanda 5;8   P S 

Alice 5;9   P S 

Lilly 5;5   P S 

Primární preference 4 3 5 

Sekundární preference 3 5 4 

     

 

 



Příloha č. 15 - Tabulka k výzkumné fázi „B“, primární a sekundární preference 
skupiny B 
 

Primární (P) + sekundární (S) preference skupiny B (mladší děti) 

Jméno dítěte + věk Marcela 

 Walterová 

Eva Frantová - 

Frühaufová 

Vendula 

Chalánková 

Adéla 4,3  S P 

Jakub 4;9  PS  

Jan 4;0   PS 

David 4;7  PS  

Klára 4;5   PS 

Eliška 4;9  PS  

Anežka 4;5   PS 

Tereza 4;10   PS 

Anna 4;3  S P 

Valerie 3;6 PS   

Lukáš 4;4   PS 

Alžběta 5;0  PS  

Primární preference 1 4 7 

Sekundární preference 1 6 5 

   

 

 



Příloha č. 16 – Tabulka k výzkumné fázi „B“, Celkové počty preferenčních hlasů u 

skupiny dětí A + B 

 

Celkové počty preferenčních hlasů u skupiny dětí A + B 

 Marcela 

 Walterová 

Eva Frantová 

- Frühaufová 

Vendula 

Chalánková 

Primární preference 

 skupina A + B 

 

2 

 

10 

 

12 

Sekundární 

preference 

Skupina A + B 

 

7 

 

8 

 

9 

Celkem  9 18 21 

 

 

  



Příloha č. 17 – Ilustrace k
knihy Zlatá truhlice č

 

Příloha č. 18 - Ilustrace k
z knihy Pohádky bratř

 

Ilustrace k výzkumné fázi „B“, Ilustrace Marcely Walterové z 
Zlatá truhlice českých pohádek, Praha, Egmont, 2013 

Ilustrace k výzkumné fázi „B“, Ilustrace Evy Frantové Frühaufové 
Pohádky bratří Grimmů, Praha, Aventinum, 2003 

výzkumné fázi „B“, Ilustrace Marcely Walterové z 

 

výzkumné fázi „B“, Ilustrace Evy Frantové Frühaufové 

 



 Příloha č. 19 - Ilustrace k výzkumné fázi „B“, Ilustrace Venduly Chalánkové 
z knihy O perníkové chaloupce, Brno, B4U Publishing, 2011 

 



Příloha č. 20 - Kresba tuší: „Když Jeníček a Mařenka trhali perníčky“, Kristýna, 5;10 



Příloha č. 21 - Kresba tuší: „Když Jeníček a Mařenka trhali perníčky“, Zuzana 3;11 

 

 

Příloha č. 22 - Kresba tuší: „Když Jeníček a Mařenka trhali perníčky“, Vanda 5;8 
 

 



Příloha č. 23 - Kresba tuší: „Když Jeníček a Mařenka trhali perníčky“, Lilly 5;5 
 

 

Příloha č. 24 - Kresba tuší: „Když Jeníček a Mařenka trhali perníčky“, Lucie 5;10 
 



Příloha č. 26 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Vojtěch 5;8 

 

Příloha č. 27 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Lucie 5;10 

 



Příloha č. 28 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Rozálie 5;7 

 

Příloha č. 29 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Jakub 5;2 

 



Příloha č. 30 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Nela 5;4 

 

 

  



Příloha č. 31 - Negativní kresba: „Ježibaba z perníkové chaloupky“, Lilly 5;5 

 

 

 

  



 Příloha č. 32: Komentáře dětí, které doprovázely primární výběr ilustrace 

 

Jakub 5;3: „Nejvíc se mi líbí tenhle, jak ta chaloupka je ozdobená a jak je tady 

Jeníček a ta Mařenka se mi taky líbí. Taky ta babizna. Tenhle je nejlepší ze všech. 

Lucie 5;5: „Má nejhezčí obrázky. Nejvíc se mi líbí ta chaloupka, je na ní 

krajka.“ 

Anabell 6;8: „Líbí se mi tenhle, ten perník…Je hodně barevnej, maminka peče 

taky berevnej. Tady se mi líbí ty kytičky a srdíčka. Jeníček se mi tady líbí, jak trhá 

ten perníček na chaloupce. Tady se mi nelíbí ta čarodějnice, vypadá jako prase.“ 

Rozárka 5;6: „Tady se mi líbí víc Jeníček…je víc kreslenej“ 

Kristýnka 5;9: „Líbí se mi, jak je tady Jeníček s Mařenkou. Líbí se mi tady 

nejvíc…i ta chaloupka.“ 

Zuzanka 3;10: „Líbí se mi tady, jak tam leze na tu perníkovou chaloupku.“ 

Nela 4,7: „Líbí se mi ta babizna, ten její nos.“ 

Vanda5;11: „Babizna je vtipná. A ta chaloupka je hezky ozdobená.“ 

Alička 6 : „Zdá se mi to látkový, to se mi líbí nejvíc.“ 

Adélka 4;3: „Už jsem to jednou viděla v pohádce doma.“ 

Kubík 4;9: „Líbí se mi, jak tam vylezla na ně ta ježibaba…Tahle je lepší, je 

krásná. Líbí se mi, jak má na hlavě culík. Tý bych se nebál“ 

Davídek 4;7: „Jak tam jsou ty koláčky, nebo ty perníčky…A proč si ta baba ty 

perníčky tak ozdobila“? 

 


